
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Αθήνα, 08/02/2023 
 
Της:  Σοφίας – Χάιδως Ασημακοπούλου, Βουλευτού Β΄ Πειραιά  

 

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων  

 

ΘΕΜΑ:  

 

 

Κυρία Υπουργέ, 

Το σοβαρό ζήτημα του αλγόριθμου βάσει του οποίου υπολογίζονται τα κενά στην β’βάθμια 

Εκπαίδευση, ο οποίος “πριονίζει” αρκετά οργανικά κενά, τα οποία μετατρέπονται κατ’ 

ανάγκη σε λειτουργικά, θέτει η Πανελλήνια Ένωση Αναπληρωτών β’βάθμιας (Εκπαίδευσης) 

με την επωνυμία «Π.Ε.Α.Δ.». Οι εν λόγω αναπληρωτές τονίζουν ότι, παρά την υπόσχεση 

που έλαβαν από το Υπουργείο σας, περί του ότι θα ιδρυθούν νέες οργανικές θέσεις στην  

ββάθμια Εκπαίδευση και περί του ότι θα μελετηθεί η λειτουργία του υπάρχοντος αλγορίθμου, 

ώστε να ανταποκρίνεται στις πραγματικές ανάγκες της Εκπαίδευσης, ο εν λόγω αλγόριθμος, 

τελικά, παρέμεινε ο ίδιος για την β’βάθμια Εκπαίδευση, χωρίς προσπάθεια βελτίωσής του, 

ενώ ζητήθηκαν  εισηγήσεις σχετικά με την σύσταση επιπλέον οργανικών θέσεων (σύμφωνα 

με αίτημα του Γ.Γ. της παραπάνω Ένωσης, που απεστάλη στις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης 

στις 25.01.2023), μόνο στις ειδικότητες της Α’βάθμιας Εκπαίδευσης.  

Όπως χαρακτηριστικά επισημαίνουν οι ανωτέρω: «…Μάλιστα, η πρόσφατη εγκύκλιος για 

τον προσδιορισμό κενών οργανικών θέσεων και πλεονασμάτων εκπαιδευτικού προσωπικού 

αναφέρει πως τα κενά και τα πλεονάσματα αθροίζονται από όλα τα σχολεία της αντίστοιχης 

περιοχής μετάθεσης (Πίνακας Γ) και όχι από όμορα σχολεία (Πίνακας Β), δηλαδή θεωρεί 

πως ένας εκπαιδευτικός σε κάποιο σχολείο του Κορυδαλλού που δεν συμπληρώνει 20 ώρες 

Α ́ ανάθεσης θα κληθεί να καλύψει αντίστοιχα κενά στη Σαλαμίνα, καθώς και οι δύο περιοχές 

ανήκουν στην ίδια μεταθετική περιοχή (Α ́ Πειραιά)!!!  

«Καμία βελτίωση στον αλγόριθμο υπολογισμού των οργανικών 

κενών της β’βάθμιας Εκπαίδευσης» 

» 

 

στη Σκύρο»» 

 

https://www.alfavita.gr/pead
https://www.alfavita.gr/pead
https://www.alfavita.gr/ekpaideysi/406421_yfypoyrgos-paideias-shetika-me-toys-diorismoys-ekpaideytikon-kai-tis-organikes
                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Αυτό στην πραγματικότητα δεν συμβαίνει, καθώς όλοι οι οργανικά ανήκοντες εκπαιδευτικοί 

συμπληρώνουν το ωράριό τους με μαθήματα Β ́ ανάθεσης και καλούνται οι αναπληρωτές, 

σαν εκπαιδευτικοί δεύτερης κατηγορίας, να καλύψουν τα όποια κενά από σχολείο σε σχολείο. 

Με αυτή την τακτική φτάσαμε στο σημείο οι εκπαιδευτικοί που διορίζονται στη Δευτεροβάθμια 

εκπαίδευση να είναι άνω των 50 ετών και να έχουν πάνω από 10 χρόνια προϋπηρεσία 

πλήρους ωραρίου (10 μήνες ανά σχολική χρονιά)».  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

 

1. Συμφωνείτε στο ότι θα πρέπει από φέτος να  αποκατασταθεί η υφιστάμενη αθέμιτη και 

άδικη πρακτική στο θέμα της στελέχωσης των σχολείων της β’βάθμιας Εκπαίδευσης με 

τοποθετήσεις του κατάλληλου αριθμού διδασκόντων, ως προς την ποσότητα και τις 

ειδικότητες,  με σχέση εργασίας μόνιμου διορισμού, προς στήριξη και στελέχωση των 

σχετικών σχολείων, αφού είναι υποχρέωση της Πολιτείας να στελεχώνει με εκπαιδευτικό 

προσωπικό όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης, δεδομένου ότι  η β’βάθμια Εκπαίδευση είναι 

τρεχόντως υποστελεχωμένη; 

2. Εφόσον ο ανωτέρω αλγόριθμος «στραγγαλίζει» τα οργανικά κενά της β’βάθμιας 

Εκπαίδευσης και με το παρόν σύστημα οι υπάρχουσες ανάγκες δεν θα καλυφθούν ποτέ με 

σταθερό και μόνιμο προσωπικό, αλλά πάλι με αναπληρωτές, πώς σκοπεύετε να δράσετε, 

ώστε να ανατραπεί, άμεσα, η παρούσα προβληματική κατάσταση; 

3. Θα προχωρήσετε στην έγκαιρη δημοσιοποίηση των πινάκων «Α», «Β» και «Γ» για κάθε 

περιοχή μετάθεσης, βάσει των οποίων υπολογίζονται τα οργανικά κενά, καθώς και του 

πλήθους των αιτήσεων για συνταξιοδότηση των εκπαιδευτικών κάθε ειδικότητας για το έτος 

2023 και εφεξής;  

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής  

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 




